Panch Pargana Kisan College

Bundu, Ranchi - 835204



Estd. 1972
(A Constituent Unit of Ranchi University, Ranchi)



Phone: 06530-255002

Email: ppkcollegebundu1972@gmail.com

Website: www.ppkcollegebundu.in

प्राचार्या की ओर से



पाँच परगना किसान महाविद्यालय, बुण्डू राँची, अध्ययन एवं अध्यापन के माध्यम से शिक्षा के विकास, प्रसार एवं सदुपयोग की दिशा में महत्वपूर्ण अंशदान करने के लिए प्रतिबद्ध है। प्राकृतिक सौन्दर्य से आच्छादित सुदूर ग्रामीण क्षेत्र में अवस्थित इस महाविद्यालय का उद्देश्य शिक्षा के द्वारा विद्यार्थियों के सर्वांगीण व्यक्तित्व-विकास की प्रेरणा देना रहा है। इस क्षेत्र के सामाजिक, आर्थिक एवं शैक्षिक रूप से पिछडे वर्गों के उत्थान के प्रयास में महाविद्यालय के द्वारा शिक्षा का व्यापक प्रसार एक प्रमुख कारक है। ग्रामीण दूरस्थ अंचल के इस महाविद्यालय में राँची विश्वविद्यालय, राँची, के अंतर्गत रनातक एवं रेनातकोत्तर स्तर पर कला, साहित्य, वाणिज्य, विज्ञान, राष्ट्रीय सैन्य दल (NCC), राष्ट्रीय सेवा योजना (NSS), तकनीकी ज्ञान एवं कंप्यूटर आदि पाठ्यक्रम संचालित हैं। साथ ही विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, नई दिल्ली द्वारा प्रायोजित विभिन्न व्यावसायिक पाठ्यक्रमों का भी अवसर प्राप्त है। वर्तमान में नयी शिक्षा नीति के अनुकूल शैक्षणिक पाठ्यक्रम में महत्वपूर्ण परिवर्तन हुए हैं एवं इसकी विस्तृत दिशा निर्देश महाविद्यालय की बेबसाइट पर उपलब्ध है। इस क्षेत्र के एकमात्र अंगीभूत महाविद्यालय में अधिकांश विद्यार्थी प्रवेशाकांक्षी होते हैं। प्रत्येक वर्ष सत्रारम्भ पर विद्यार्थियों का महाविद्यालय में प्रवेश एक शैक्षिक पर्व के समान है। मैं महाविद्यालय की प्राचार्या के रूप में सभी विद्यार्थियों को आश्वस्त करती हूँ कि मैं स्वयं, संकाय सदस्य और यहाँ के सभी कर्मचारीगण आपके सपनों को पूर्ण करने के लिए हर संभव सहयोग एवं प्रोत्साहन के लिए सदैव उपस्थित रहेंगे।

मैं महाविद्यालय परिवार की ओर से सभी विद्यार्थियों के स्वर्णिम एवं मंगलमय भविष्य की कामना करती हूँ और अपेक्षा करती हूँ कि आप महाविद्यालय में अनुशासित रहकर अध्ययन करते हुए महाविद्यालय का गौरव बढ़ाएंगे व भावी राष्ट्र निर्माण की दिशा तय करेंगे।

तमसो मा ज्योतिर्गमय !

डॉ० बिनीता कुमारी

प्राचार्या

पाँच परगना किसान महाविद्यालय

(राँची विश्वविद्यालय की एक अंगीभूत इकाई)

अध्यापन अवधि :

कला, वाणिज्य एवं विज्ञान संकाय, BCA के स्नातक एवं कला स्नातकोत्तर वर्गों का अध्यापन कार्य 9:30 बजे पूर्वाह्न से 4:30 अपराह्न तक होता है।

प्रवेश संबंधी नियमावली:

- क) महाविद्यालय में अगले सत्र में पुनः प्रवेश हेतु छात्रों को चांसलर पोर्टल (Chancellor Portal) (https://jharkhanduniversities.nic.in/home) पर विहित आवेदन प्रपत्र में आवेदन करना अनिवार्य है। साथ ही "विश्वविद्यालय सामान्य प्रवेश परीक्षा" (CUET) में भी ऑनलाइन (https:cuetsamarth.ac.in/) आवेदन कर उसके प्राप्तांकों को भी चांसलर पोर्टल प्रपत्र के साथ देकर आवेदन कर सकते हैं। व्यवसायिक पाठ्यक्रम (vocational courses) के आवेदन पत्र एवं विवरणिका (Prospectus) महाविद्यालय की वेबसाइट (www.ppkcollegebundu.in) से प्राप्त किये जा सकते हैं। स्नातक एवं स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु आवेदन पत्र चांसलर पोर्टल से ऑनलाइन प्राप्त किये जा सकते हैं। आवेदन प्रपत्र प्रति विवरण पत्र के साथ OBC/ GEN को 500/- रू. और ST/ SC को 400 रू. Online भुगतान करना होगा। छात्र ऐच्छिक विषयों को प्रपत्र में अंकित करते समय विवरण—पत्र के अनुदेशों से पूर्ण सहायता ले सकते हैं।
- ख) प्रवेशार्थी के लिए आवेदन—प्रपत्र की छायाप्रति के साथ निम्नांकित प्रमाण—पत्रों की अभिप्रमाणित प्रतियों के साथ निर्धारित तिथि तक कार्यालय में जमा करना आवश्यक है।
 - आवेदन पत्र
 - महाविद्यालय परित्याग प्रमाण-पत्र (CLC/SLC)
 - आचरण प्रमाण-पत्र (Character Certificate)
 - अंक पत्र (Marksheet)
 - प्रवेश पत्र (Admit Card)
 - प्रवर्जन पत्र (Migration Certificate)
 - जाति/आवासीय प्रमाण पत्र
 - आधार कार्ड (Aadhar Card)
- ग) निर्धारित तिथि के बाद कोई भी आवेदन-पत्र स्वीकार नहीं होगा।
- घ) प्रवेशार्थ चयनित छात्रों की सूची महाविद्यालय के सूचना पट्ट पर प्रदर्शित कर दी जायेगी। निर्धारित तिथि तक प्रवेश नहीं लेने पर चयन रद्द माना जायेगा।

- ङ) अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन—जाति, पिछड़ा वर्ग, आर्थिक दृष्टि से पिछड़ा वर्ग तथा मोमिन जाति के छात्रों को प्रवेश के साथ निम्नांकित अधिकारियों से प्राप्त जाति प्रमाण—पत्र तथा आय प्रमाण—पत्र की मूल प्रतियाँ कार्यालय में जमा करनी होगी।
- 1. जाति प्रमाण–पत्र जिला कल्याण पदाधिकारी/अंचल <u>अधिकारी/प्रखण्ड विकास</u> पदाधिकारी।
- 2. आय प्रमाण-पत्र अंचल अधिकारी / प्रखण्ड विकास पदाधिकारी।
- च) प्रवेश पाने के समय सभी प्रमाण-पत्रों की मूल प्रतियाँ निरीक्षण के लिए नामांकन प्रभारी के पास प्रस्तुत करनी होगी। महाविद्यालय परित्याग प्रमाण-पत्र (CLC/SLC) की मूल प्रति एवं प्रवर्जन पत्र (Migration Certificate) महाविद्यालय में रख ली जाएगी और शेष मूल प्रतियाँ वापस कर दी जायेंगी।
- छ) नामांकन के समय परिपत्र आकार के अद्यतन फोटो की दो प्रतियाँ कार्यालय में जमा करनी होंगी।
- ज) महाविद्यालय में विविध विषयों जैसे—जनजातीय एवं क्षेत्रिय भाषा, हिन्दी, सस्ंकृत, अंग्रेजी, इतिहास एवं राजनीति विज्ञान की एम. ए. की पढ़ाई होती हैं।
- झ) प्राचार्या को बिना कारण बताये किसी भी छात्र को महाविद्यालय परिसर में प्रवेश—निषेध करने का अधिकार है।

सुविधाएँ :

- क) विगत परीक्षाफल के आधार पर योग्यता—क्रम में आने वाले छात्रों को राँची विश्वविद्यालय, राज्य सरकार तथा केन्द्र सरकार के द्वारा आर्थिक सहायता दिलाने की अनुशंसा की जायगी।
- ख) अनुसूचित जाति, अनुसूचित जन—जाति के छात्रों को राज्य तथा केन्द्र सरकारों के द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान करने के लिए विहित आवेदन—पत्र अनुशंसित एवं अग्रसारित किये जायेंगें। पिछड़ी जाति अनुलग्नक—1 तथा आर्थिक दृष्टि से पिछड़े वर्ग के छात्रों को निःशुल्क शिक्षा की व्यवस्था की गई है।
- ग) निर्धन एवं मेधावी छात्रों को ई कल्याण कोष (e-Kalyan Scholarship) दीन छात्र कोष से आर्थिक सहायता दी जाती है।
- घ) असाधारण खिलाड़ियों को प्रवेश के पश्चात् समुचित सुविधाएँ प्रदान की जायेंगी।
- ड) स्नातक स्तर पर मुण्डारी, कुरमाली एवं पंचपरगनिया क्षेत्रीय भाषा की पढ़ाई की व्यवस्था है।
- च) महाविद्यालय में राष्ट्रीय सैन्य दल (NCC) की दो पुरूष इकाइयाँ तथा एक महिला इकाई है।
- छ) महाविद्यालय में राष्ट्रीय सेवा योजना (NSS) की तीन इकाइयाँ है।
- ज) खेल कला एवं संस्कृति की सुविधाएं छात्र / छात्राओं के लिए उपलब्ध है।
- झ) महाविद्यालय के कैंपस में पार्किंग की सुविधा उपलब्ध है।

- ञ) महाविद्यालय के कैंपस में कैंटीन की भी सुविधा उपलब्ध है।
- ट) महाविद्यालय में छात्राओं के लिए "गर्ल्स कॉमन रूम" की सुविधा है।
- ट) महाविद्यालय में छात्रों के लिए चार छात्रावास है जिसमें ST,SC और OBC के छात्र आवेदन कर सकते हैं।
- ड) महाविद्यालय परिसर में साईकिल पड़ाव की व्यवस्था है।

सामान्य नियमावली :

- 1. कोई छात्र ऐसे विषय वैकल्पिक विषय के रूप में नहीं ले सकता है जिसकी सम्बद्धता इस कॉलेज से नहीं है।
- 2. महाविद्यालय की समय सारणी को दृष्टि में रखकर छात्रों को वैकल्पिक विषय परिवर्तन के लिए प्रस्तुत रहना होगा।
- 3. छात्रों को महाविद्यालय शुल्क प्रत्येक माह के निर्धारित तिथि तक चुका देना होगा अन्यथा नामांकन पंजिका (Admission Register) से नाम काट दिया जायगा।
- 4. विश्वविद्यालय परीक्षा के लिए छात्रों का उत्प्रेषण 75% वर्ग उपस्थिति को दृष्टिगत रखकर किया जायेगा।
- 5. अनुशासन भंग करने वाले छात्रों के विरूद्ध कड़ी कार्यवाही की जायेगी। अपराधी छात्र को महाविद्यालय से निष्कासित कर दिया जायेगा।
- 6. प्रवेश पाने के एक पखवाड़े के अन्दर ही प्रत्येक छात्र को महाविद्यालय से अपना अभिप्रमाणित परिचय—पत्र (Identity Card) ले लेना होगा। बिना परिचय—पत्र के पुस्तकालय से पुस्तकें लेना छात्रवृत्ति के लिए आवेदन देना एवं किसी प्रकार की आर्थिक सुविधा लेना असम्भव है।
- 7. महाविद्यालय में शुल्क जमा करने का निर्धारित समय प्रतिदिन कार्य दिवस में इस प्रकार है।

समय — प्रातः 08:30 बजे पूर्वाह्न से 04:30 बजे अपराह्न तक सभी प्रकार के वित्तीय कार्य उपर्युक्त समय तक ही किए जाते हैं।

(a.) छात्रो को महाविद्यालय में ड्रेस कोड पहन के आना अनिवार्य है।

महाविद्यालय की सामान्य नियमावली

- 1. सभी विद्यार्थियों के लिए महाविद्यालय के किसी अधिकारी द्वारा परिचय—पत्र (Identity Card) मांगे जाने पर प्रस्तुत करना आवश्यक है।
- 2. सभी विद्यार्थियों को ईमानदारी, निष्ठावान, परोपकारी और सेवापरायण होकर महाविद्यालय के उच्च आदर्श के अनुकूल बने रहने के लिए सचेत रहना होगा तथा महाविद्यालय की गरिमा को बनाये रखने के लिए सजग रहना होगा।
- 3. विद्यार्थी से संबंधित सूचना "सूचना—पट्ट" पर चिपका दी जायेगी। छात्र प्रतिदिन सूचना—पट्ट का अवलोकन करें। आवश्यक सूचना यदि वे समय से नहीं देख सके तो उसके परिणाम के उत्तरदायी वे स्वयं होंगे।

- 4. अध्यापक वर्ग के प्रत्येक सदस्य को महाविद्यालय प्रांगण के भीतर या बाहर विद्यार्थियों के उच्छशृंखल आचरण को निषेध करने का अधिकार है। उनके आदेशों का तत्क्षण पालन करना छात्रों का कर्त्तव्य होगा।
- 5. सभी प्रकार के आवेदन और पत्र—व्यवहार में विद्यार्थियों को अपने वर्ग क्रमांक एवं नामांकन वर्ष का उल्लेख अवश्य करना होगा।
- 6. विद्यार्थियों को महाविद्यालय के किसी काम के लिए संबंधित प्रभारी प्राध्यापक से सम्पर्क करना चाहिये। कार्य-सिद्धि न होने पर अथवा संबंधित प्रभारी की अनुशंसा पर ही वे प्राचार्य से उनके कार्यालय में मिलें।
- 7. विद्यार्थियों की जब परीक्षा चल रही हो या अध्यापन कार्य हो रहा हो, उस समय बाहर घूमने फिरने या आपस में बातचीत करने की अनुमित नहीं दी जा सकती, उसका प्रतिपालन नहीं करने वाले विद्यार्थी दण्ड के भागी होंगे।
- 8. बरामदे में निष्प्रयोजन घूमना एवं बिना अनुमित के सूचना—पट्ट से वर्ग—तालिका विस्थापित करना दण्डनीय अपराध है।
- 9. जिन विद्यार्थियों का वर्ग पहली घंटी के बाद हो वे वर्ग कक्ष के सामने एकत्र होकर खड़े नहीं रहें। घंटी बजने के बाद दूसरे वर्ग के अध्यापन में बाधा ना हो अतः शीघ्र वर्ग कक्ष से शांतिपूर्वक हट जायें।
- 10.प्राचार्या की पूर्व अनुमति लिए बिना महाविद्यालय प्रांगण में कोई भी अमान्य धार्मिक कृत्य, उत्सव नहीं किया जा सकता है।
- 11.प्रायार्य की पूर्व अनुमति लिए बिना महाविद्यालय में कोई क्लब समिति या संघ की स्थापना करना अवैधानिक एवं दण्डनीय है।
- 12. महाविद्यालय का कार्यकालः अवकाश के दिनों के अतिरिक्त प्रत्येक कार्यदिवस में महाविद्यालय का कार्यकाल 8:30 बजे पूर्वाह्न से 4:30 बजे अपराह्न तक है।
- 13. शुल्क की निर्धारित राशि ही लावें। कार्यालय को फुटकर करने के लिए विवश ना करें।
- 14.जिन छात्रों को अध्ययन स्थगित करना हो, उनकी लिखित सूचना प्राचार्या को दे दें अन्यथा पूरे सत्र का शुल्क देना होगा।
- 15.छात्रों को अपने निर्धारित व्याख्यान कक्षों में उपस्थित रहना है। रूग्णता या अन्य किसी कारण से वे वर्ग में उपस्थित नहीं हो सकतें तो इसकी सूचना यथाशीघ्र प्राचार्य महोदय को दें।
- 16.प्राचार्या की अनुमित लिये बिना प्राध्यापकों, छात्रों या अन्य समाज सेवी व्यक्तियों से आर्थिक सहायता नहीं मांगी जा सकती।
- 17.अकारण संगठित रूप से कक्षा बहिष्कार करना दण्डनीय अपराध है।
- 18.स्थानान्तरण चाहने वाले छात्रों को अपना परिचय पत्र (Identity Card) जमा करना होगा, अन्यथा स्थानान्तरण प्रमाण-पत्र निर्गत नहीं किया जायेगा।
- 19.वर्ग में निर्धारित समय से नहीं आना एवं घंटी लगने के पूर्व बिना अनुमित कक्षा छोड़ देना दण्डनीय है।
- 20.पूर्व सूचना के बिना एक महीना से अधिक अनुपस्थित रहने वाले छात्रों के नाम नामांकन पंजी से हटा दिये जायेंगे।
- 21.महाविद्यालय के उपस्कर एवं किसी अन्य परिसम्पत्ति को नष्ट करना दण्डनीय है।

22.प्रथम वर्ष से द्वितीय वर्ष में विद्यार्थियों की प्रोन्नित हेतु महाविद्यालय आवधिक परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य होगा।



रैगिंग

कानूनी अपराध है और इसे रोकना हमारा नैतिक कर्तव्य है।

RAGGING
IS A HEINOUS
CRIME
AND ITS
PREVENTION IS OUR
MORAL DUTY.

रैगिंग की बुराई के खिलाफ विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) के नियमों का सारांश

प्रस्तावना :

माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशों के मद्देनजर दिनांक 10.10.2009 और केन्द्र के निर्देश के आलोक में सरकार और विश्वविद्यालय अनुदान आयोग को रैगिंग का संकट खत्म करने के निर्देश जारी किए गए हैं।

उद्देश्य :

महाविद्यालयों से अपने सभी रूपों में रैगिंग खत्म करने, देश में जितने भी विश्वविद्यालय—महाविद्यालय और अन्य उच्च शिक्षण संस्थान हैं, उन्हें इन विनियमों के तहत रैगिंग की हर तरह की, घटनाओं को रोकने पर जोर लगाना और रैगिंग में भाग लेने वाले छात्र को रैगिंग के विनियमों के अनुसार दिण्डत करना।

रैगिंग की घटना में प्रशासनिक कार्रवाई:

रैगिंग का दोषी पाए जाने पर संस्था छात्र को निर्धारित तरीके से और नीचे दिए गये प्रक्रिया का पालन करने के बाद सजा देगी।

- (क) एक उपयुक्त संस्था की "एंटी रैगिंग सिमति" दंड के संबंध में या तथ्यों के आधार पर प्रत्येक घटना की प्रकृति या गंभीरता या रैगिंग विरोधी दस्ते की सिफारिशों में स्थापित किए गए नियमों के आधार पर निर्णय लिया जायेगा।
- (ख) जहाँ पर किसी व्यक्ति को रैगिंग करने और उकसाने का कार्य नहीं पहचान में आ रहा हो तो सामूहिक दण्ड का सहारा लिया जाएगा।

छात्र का निष्कासन-

- इस अधिनियम के अधीन किसी भी अपराध के लिए सिद्धदोष छात्र को शैक्षणिक संस्था से निष्कासित कर दिया जाएगा।
- उपधारा (1) के अधीन निष्कासित या रैगिंग के कारण अन्यथा निष्कासित छात्र को, ऐसे निष्कासन के आदेश की तारीख से तीन वर्ष की अवधि तक, किसी भी अन्य शैक्षणिक संस्था में प्रवेश नहीं दिया जाएगा।

छात्र का निलम्बन-

- ●जब कभी कोई भी छात्र या यथास्थिति, माता—पिता या संरक्षक या किसी शैक्षणिक संस्था का अध्यापक या प्रभारी अधिकारी, रैगिंग की लिखित शिकायत शैक्षणिक संस्था के प्रमुख (हेड) को करता है, तो उस शैक्षणिक संस्था का प्रमुख (हेड), पूर्वगामी उपबन्धों पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना, शिकायत प्राप्त होने के चौबीस घण्टों के भीतर इसकी जांच करेगा और यदि प्रथमदृष्टया यह सही पाई जाती है, तो दोषी पाए गए छात्र को निलम्बित करेगा।
- जहां शैक्षणिक संस्था के प्रमुख (हेड) द्वारा जांच किए जाने पर यह साबित हो जाता है कि उपधारा (1) के अधीन प्राप्त शिकायत में प्रथमदृष्टया कोई सार नहीं है, तो वह इस तथ्य को लिखित रूप में शिकायतकर्ता को सूचित करेंगे।

पुस्तकालय

पुस्तकालय में सभी विषयों के शिक्षकों एवं विद्यार्थियों के अध्ययन हेतु पाठ्य संबंधी पुस्तकें उपलब्ध है।

कार्य समय:-

●कार्य दिवस में — प्रातः 08:30AM से 4:00PM

सुविधाएं:--

- •पुस्तकालय में निःशुल्क इंटरनेट की सुविधा एवं पाठकों की सुविधा के लिए संपूर्ण पुस्तकालय भवन में वाई—फाई कनेक्टिविटी उपलब्ध है।
- ●पुस्तकालय में ई-लाइब्रेरी की सुविधा उपलब्ध है।

पुस्तकालय संबंधी आवश्यक निर्देश

- 1. प्रत्येक विद्यार्थियों को एक समय में एक ही पुस्तक निर्गत की जायेगी। पुस्तक रखने की अधिकतम अविध दस दिनों की होगी। रनातक (प्रतिष्ठा) एवं रनातकोत्तर के छात्र प्राचार्या की अनुमित लेकर दो पुस्तकें एक साथ ले सकते हैं जिनके पुस्तक रखने की अधिकतम अविध 15 दिन होगी।
- 2. निर्धारित समय से पुस्तक नहीं लौटाये जाने पर प्रति पुस्तक प्रति दिन एक रूपये की दर से विलम्ब दण्ड देना होगा।
- 3. किसी भी विद्यार्थी द्वारा पुस्तक लौटाये जाने पर पुनः तीन दिनों बाद ही यह पुस्तक निर्गत की जा सकती है।

- 4. वार्षिक भंडार सत्यापन जाँच (Annual Stock Verification) के लिए निर्धारित तिथि तक पुस्तकें लौटा देनी होगी, सामान्यतः ग्रीष्मावकाश में Stock Verification किया जाता है। अतः छुट्टी के पूर्व सभी पुस्तकें लौटानी आवश्यक है। अन्यथा एक रूपया प्रति दिन प्रति पुस्तक की दर से दण्ड लिया जायेगा।
- 5. परिचय-पत्र (Identity Card) को छात्र महाविद्यालय आते समय अवश्य लाएँ। प्रवेश लेने के समय ही पासपोर्ट साइज का फोटो कार्यालय में जमा करना होगा।
- 6. सत्रारम्भ के एक सप्ताह के अंतर्गत प्राचार्या द्वारा अधिकृत प्रभारी प्राध्यापक द्वारा हस्ताक्षरित परिचय—पत्र महाविद्यालय कार्यालय से ले लें।
- 7. महाविद्यालय परित्याग करते समय प्रत्येक छात्र परिचय-पत्रक कार्यालय को लौटा दें।
- 8. पुस्तकालय के भीतर शिक्षार्थियों का प्रवेश वर्जित है। इसका उल्लंघन अपराध माना जायेगा।
- 9. विशेष परिस्थिति में पुस्तकालयाध्यक्ष किसी पुस्तक की निकासी पर रोक लगा सकते हैं।
- 10.पुस्तक क्षतिग्रस्त हो जाय या खो जाय तो उस दशा में उसकी दूसरी प्रति देनी होगी अन्यथा उसका बाजार मूल्य दण्ड के रूप में लिया जायेगा।
- 11.पुस्तकालय सम्बन्धी सभी आवेदन प्रभारी प्राध्यापक, पुस्तकालय को देना होगा। यदि कोई नीतिपरक निर्णय लेना हो या अनुमति लेनी हो, तो प्रभारी प्राध्यापक, ही प्राचार्या से इस संदर्भ में सम्पर्क करेंगे।
- 12.छात्रों के हित को ध्यान में रखकर प्राध्यापकगण अपने विषय की ही पुस्तकों पुस्तकालय से लें। विशेष परिस्थिति में पुस्तकालय समिति की अनुशंसा पर प्रभारी प्राध्यापक की सहमित से अन्य विषयों की भी पुस्तकें ली जा सकती हैं किन्तु उन्हें एक माह के अन्तर्गत लौटा देना होगा।

Semester परीक्षा संबंधी नियम

- 1. नियमित छात्र के रूप में परीक्षा देने वाले छात्र को स्वीकृत पाठ्यक्रम का अनुसरण करना होगा।
- 2. कुल व्याख्यान संख्या में से प्रत्येक नियमित छात्र को दो तिहाई व्याख्यानों में उपस्थिति अनिवार्य है।
- 3. स्थानान्तरित शिक्षार्थी की उपस्थिति की गणना में परित्याग प्रमाण-पत्र में अंकित उसकी उपस्थिति को सम्मिलित किया जायेगा। अतः स्थानान्तरण प्रमाण-पत्र लेते समय कुल प्रदत्त व्याख्यान संख्या एवं विषयानुसार अपनी उपस्थित की संख्या अंकित करा कर लाएं।
- 4. नियमित छात्र उसी विषय में परीक्षा दे सकते हैं जिस विषय में महाविद्यालय को विश्वविद्यालय से संबंद्धता प्राप्त है।
- 5. हिन्दी के अतिरिक्त किसी अन्य आधुनिक भारतीय भाषा जिसके अध्ययन की व्यवस्था महाविद्यालय में नहीं हो, उसमें उपस्थिति को छूट दी जा सकती है।
- 6. महाविद्यालय परिसर में धूम्रपान एवं सभी मादक पदार्थ वर्जित है।
- 7. परीक्षा भवन में छात्र—छात्राओं को मोबाइल फोन अथवा किसी भी तरह की पर्ची ले जाना दडनीय अपराध है।

8. परिक्षार्थियों को समसत्र की परीक्षा देने से पहले मध्य सत्र की परीक्षा देना एवं परीक्षा में पास होना अनिवार्य हैं।

Office Bearers



Dr. Ravi Kant MehtaBursar



Sri Dhan Singh MahtoController of Exam.



Sri Amaresh Kumar Vocational Co-ordinator



Dr. Tarkeshwar KumarCoordinator, IQAC



Sri Surendra Ram In-Charge, Library

Non-Teaching Staff

1. Sri Kamal Prasad Mahto

Head Assistant



Sri K. P. Mahto

2. Sri O. P. Srivastava

Accountant



Sri O. P. Srivastava

3. Mrs. Usha Devi4. Smt. K. R. GoraiStore KeeperRoutine Clerk

5. Mrs. Sushma Jaiswal
 6. Sri Praveen Kumar
 Fxam Department, Routine Clerk

7. Sri Jyoti Prasad Mahto - Library Assistant

8. Sri Subodh Kumar
9. Sri Saurav Kumar
10. Sri Sanjay Munda
Counter, Routine Clerk
A/C, Routine Clerk
Record, Routine Clerk

11. Sri Sukdeo Oraon - Welfare

12. Mrs. Deepika Kumari - Library, Routine Clerk

IVth Grade Staff

Sri R. P. Sharma
 Sri Bishnu Mahto
 Sri B. C. Pramanik
 Sri M. K. Sahu
 Smt. Reena Ekka
 Smt. Rekha Devi

7. Sri Janardan Pandey - Peon
8. Mrs. Thakurmani Devi - Peon
9. Sri. Anil Kumar Singh - Lab Boy

10. Sri Dayanand Prasad - Lab Boy (Geology)

11. Sri Hari Narayan Mehta - Lab. Boy (General Section)

12. Sri Pritam Macchhuwa - Peon

13. Mrs. Khusboo Kumari - Peon (Examination)

14. Sri Sohan Kumar Mahto - Lab Boy

15. Sri Anand Kumar Singh
16. Sri Sanju Pramanik
Lab Boy (A/C)

17. Mr. Kumar Anand - Peon (General Section)

Examination Section

Clerk - Sri Praveen Kumar
Peon - Sri Vishu Mahto
Record Incharge - Sri Sanjay Munda
Counter Peon - Sri Janardan Pandey
Demand Register - Sri Subodh Pramanik

शिक्षण शुल्क की दर:

| Sl. N. | Program | | | | Intake | | Annual | Fees | | | | Eligibility | | |
|--------|-----------|-----|-----|-----|--------|------|--------|----------------|---|------------|-----------------|-------------------------|-------------------|---------------------------|
| | | | | | | Subj | | | nctioned Seats of U.G. 20 tester (04 Years) | 24 | | | | |
| | | UN | EWS | ST | SC | овс | Total | # | Particular Name | | Particula | r Amount Practical S | uhiasts | |
| 1. | Bangla | 20 | 5 | 13 | 5 | 7 | 50 | | | Female | Male | Female | Male | |
| 2. | Botany | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 | 2 | ADMISSION FEE TUITION FEE | 100 | 100 1200 | 100 | 100 1200 | |
| 3. | Chemistry | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 | 3 | SPORTS AND CULTURE FEE MAINTENANCE (BUILDING / ELECTRICITY) | 350 200 | 350 200 | 350 200 | 350 200 | |
| 4. | Commerce | 40 | 10 | 26 | 10 | 14 | 100 | 5 6 | INTERNAL EXAM FEE LIBRARY FEE | 100 | 100 | 100 | 100 | |
| 5. | Economics | 60 | 15 | 39 | 15 | 21 | 150 | 7 8 | STUDENTS UNION DEVELOPMENT FEE | 100 | 100 | 100 | 100 100 | |
| 6. | English | 60 | 15 | 39 | 15 | 21 | 150 | 9 | COMMON ROOM COLLEGE MAGAZINE | 50 | 50 | 50 | 50 | +2 or |
| 7. | Geography | 80 | 20 | 52 | 20 | 28 | 200 | 11 12 | COLLEGE SECURITY IDENTITY CARD | 50 | 50 50 | 50 | 50 | equivalent Examination |
| 8. | Geology | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 | 13 14 | NCC / NSS CYCLE / MOTOR CYCLE STAND | 30 20 | 30 20 | 30 20 | 30 20 | in any discipline |
| 9. | Hindi | 220 | 55 | 143 | 55 | 77 | 550 | 15 16 | FIELD WORK PRACTICAL FEE | 0 | 0 | 400 | 400 | having 45% marks in |
| 10. | History | 120 | 30 | 78 | 30 | 42 | 300 | 17 18 19 | REGISTRATION FEE VOCATIONAL COURSE FEE | 100 250 | 0 100 250 | 100 100 200 | 100 100 250 | aggregate. |
| 11. | Kurmali | 60 | 15 | 39 | 15 | 21 | 150 | | Total gration Fee = Rs 200 (applicable) | 1650 | 2850 2850 | 2100 | 3350 | |

| 12. | Mathematics | 40 | 10 | 26 | 10 | 14 | 100 |
|-----|----------------------|-----|----|-----|----|----|-----|
| 13. | Mundari | 60 | 15 | 39 | 15 | 21 | 150 |
| 14. | Panch Pargania | 160 | 40 | 104 | 40 | 56 | 400 |
| 15. | Physics | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |
| 16. | Political Science | 120 | 30 | 78 | 30 | 42 | 300 |
| 17. | Philosophy | 40 | 10 | 26 | 10 | 14 | 100 |
| 18. | Psychology | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |
| 19. | Sanskrit | 40 | 10 | 26 | 10 | 14 | 100 |
| 20. | Sociology | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |
| 21. | Zoology | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |

Subjects and Sanctioned Seats of P.G. 2024

| | | UN | EWS | ST | SC | OBC | Total |
|----|----------------------|----|-----|----|----|-----|-------|
| 1. | English | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |
| 2. | Hindi | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |
| 3. | History | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |
| 4. | Kurmali | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |
| 5. | Panch Pargania | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |
| 6. | Political Science | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |
| 7. | Sanskrit | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |
| 8. | Mundari | 24 | 6 | 16 | 6 | 8 | 60 |

| Sl.No. | Particulars | Particulars Amount | | |
|--------|-------------------------------------|---------------------|---------------------|--|
| | | Male | Female | |
| 1. | ADMISSION FEE | 150 | 150 | |
| 2. | COLLEGE MAGAZINE | 50 | 50 | |
| 3. | COLLEGE SECURITY | 50 | 50 | |
| 4. | COMMON ROOM | 50 | 50 | |
| 5. | CYCLE/ MOTOR CYCLE STAND | 20 | 20 | |
| 6. | DEVELOPMENT FEE | 100 | 100 | |
| 7. | FIELD WORK | 0 | 0 | |
| 8. | IDENTITY CARD | 50 | 50 | |
| 9. | INTERNAL EXAM FEE | 150 | 150 | |
| 10. | LAB FEE | 0 | 0 | |
| 11. | LIBRARY FEE | 100 | 100 | |
| 12. | MAINTENANCE (BUILDING/ ELECTRICITY) | 300 | 300 | |
| 13. | MIGRATION FEE | 200 (If Applicable) | 200 (If Applicable) | |
| 14. | NCC/ NSS | 30 | 30 | |
| 15. | REGISTRATION FEE | 100 (If Applicable) | 100 (If Applicable) | |
| 16. | SPORTS AND CULTURE FEE | 350 | 350 | |
| 17. | STUDENTS UNION | 100 | 100 | |
| 18. | TUITION FEE | 1500 | 0 | |
| | Total | 3300 | 1800 | |

Graduation in Concern Subject Having 45% marks in aggregate.

Syllabus framework of Four-year Undergraduate program (FYUGP-NEW)

| Semester | Common | Common, Introductory, Major, Minor, Vocational & Internship | | | | | |
|----------|--------|---|---------|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
| | Code | Papers | Credits | | | | |
| | AEC-1 | Language and Communication Skills | 2 | | | | |
| | | (MIL 1 - Hindi/ English) | | | | | |
| | VAC-1 | Value Added Course-1 | 4 | | | | |
| I | | Value Added Course-1A (VAC-1A): | | | | | |
| | | Section-A: Understanding India. | | | | | |
| | | Section-B: Health & Wellness, Yoga Education, Sports And | | | | | |

| | | Γ'. | |
|-----|--------|--|---|
| | | Fitness 1D (WAG 1D) | |
| | | Value Added Course-1B (VAC-1B): | |
| | | Section-A: Understanding India | |
| | | Section-B: | |
| | | Global Citizenship & Sustainable | |
| | SEC-1 | Skill Enhancement Course-1 | 3 |
| | MDC-1 | Multi-disciplinary Course-1 | 3 |
| | MIDC-1 | MDC 1A: Foundation Of Cognitive Science | 3 |
| | | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | |
| | | MDC 1B: Performance Management and Counselling | |
| | | MDC 1C: Introduction To Gender Equality | |
| | | MDC 1D: E-Commerce | |
| | | MDC 1E: Life Science – Cellular Organisation& FundamentaL | |
| | | Processes | |
| | | MDC 1F: Mathematical& Computational Thinking And | |
| | | Analysis | |
| | MN-1A | Minor from Discipline-1 | 4 |
| | MJ-1 | Major paper 1 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | AEC-2 | Language and Communication Skills | 2 |
| | | (MIL 2 - English/ Hindi) | |
| | SEC-2 | Skill Enhancement Course-2 | 3 |
| II | MDC-2 | Multi-disciplinary Course-2 | 3 |
| | WIDC-2 | MDC 2A: CONCEPTUALIZING WOMEN'S STUDIES | J |
| | | MDC 2B: INTRODUCTION TO INTELLECTUAL | |
| | | PROPERTY RIGHTS (IPR) | |
| | | MDC 2C: INCOME TAX | |
| | | MDC 2D: DEVELOPMENT PSYCHOLOGY | |
| | | MDC 2E: TRIBAL STUDIES | |
| | | MDC 2F: AN INTRODUCTION TO SUSTAINABLE | |
| | | DEVELOPMENTS | |
| | | | |
| | MN-2A | Minor from Vocational Studies/Discipline-2 | 4 |
| | MJ-2 | Major paper 2 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MJ-3 | Major paper 3 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | AEC-3 | Language and Communication Skills | 2 |
| | | (Language Elective 1 - Modern Indian language including | |
| | | TRL) | |
| | SEC-3 | Skill Enhancement Course-3 | 3 |
| III | MDC-3 | Multi-disciplinary Course-3 | 3 |
| | | MDC 3A: COPYRIGHT & PATENT LAW | |
| | | MDC 3B: GOODS AND SERVICES TAX (GST) | |
| | | MDC 3C: MANAGEMENT OF UNORGANISED LABOUR | |
| | | MDC 3D: DEVELOPMENT & MANAGEMENT OF | |
| | | HUMAN RESOURCE | |
| | | MDC 3E: SOCIETY &PSYCHOLOGY | |
| | | MDC 3F: HUMAN RIGHTS | |
| | MN-1B | Minor from Discipline-1 | 4 |
| | MJ-4 | Major paper 4 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MJ-5 | Major paper 5 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | AEC-3 | Language and Communication Skills | 2 |
| | | (Language Elective - Modern Indian language including TRL) | |
| | VAC-2 | Value Added Course-2 | 2 |
| | | VALUE ADDED COURSE-2 (VAC-2): | |
| IV | | ENVIRONMENTAL STUDIES | |
| | | | |

| | MN-2B | Minor from Vocational Studies/Discipline-2 | 4 |
|---------|-------|---|-----|
| | MJ-6 | Major paper 6 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MJ-7 | Major paper 7 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MJ-8 | Major paper 8 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MN-1C | Minor from Discipline-1 | 4 |
| | MJ-9 | Major paper 9 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| ${f V}$ | MJ-10 | Major paper 10 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MJ-11 | Major paper 11 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | IAP | Internship/Apprenticeship/Field Work/Dissertation/Project | 4 |
| | MN-2C | Minor from Vocational Studies/Discipline-2 | 4 |
| | MJ-12 | Major paper 12 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| VI | MJ-13 | Major paper 13 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MJ-14 | Major paper 14 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MJ-15 | Major paper 15 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MN-1D | Minor from Discipline-1 | 4 |
| | MJ-16 | Major paper 16 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| VII | MJ-17 | Major paper 17 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MJ-18 | Major paper 18 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MJ-19 | Major paper 19 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | MN-2D | Minor from Vocational Studies/Discipline-2 | 4 |
| | MJ-20 | Major paper 20 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | RC/ | Research Internship/Field Work/Dissertation | 12/ |
| | | OR | |
| | AMJ-1 | Advanced Major paper-1 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| VIII | | Advanced Major paper-2 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | |
| | AMJ-2 | Advanced Major paper-3 (Disciplinary/Interdisciplinary Major) | 4 |
| | ANGLO | | 4 |
| | AMJ-3 | m . 10 m | 4 |
| | | Total Credit | 160 |

$Four-year Undergraduate program\ (FYUGP-NEW)$

Bachelor of Science

| Sl. No | Major | Minor Subjects |
|--------|--------|----------------|
| | | Chemistry |
| | | Geology |
| 1 | Botany | Zoology |
| | | Economics |
| | | Geography |

| Sl. No | Major | Minor Subjects |
|--------|-----------|----------------|
| | | Botany |
| | | Mathematics |
| 2 | Chemistry | Physics |
| | | Geology |
| | | Zoology |
| | | Economics |

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|-------|----------------|
| | | Botany |

| | | Chemistry |
|---|---------|-------------|
| | | Mathematics |
| | Geology | Physics |
| 3 | | Zoology |
| | | Economics |
| | | Geography |

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|-------------|----------------|
| | | Chemistry |
| | | Physics |
| 4 | Mathematics | Geology |
| | | Economics |
| | | Commerce |

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|---------|----------------|
| | | Chemistry |
| | | Mathematics |
| 5 | Physics | Economics |
| | | Geography |
| | | Philosophy |

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|---------|----------------|
| | | Botany |
| | | Chemistry |
| | Zoology | Physics |
| 6 | | Geology |
| | | Economics |
| | | Geography |
| | | Psychology |

Bachelor of Commerce

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|----------|-------------------|
| | | Mathematics |
| | | Economics |
| | | Geography |
| | | History |
| 1 | Commerce | Political Science |
| | | Psychology |
| | | Sociology |
| | | Philosophy |

Bachelor of Arts

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|-------|----------------|
| | | English |
| | | Bengali |
| | | Sanskrit |
| | | Any TRL |
| | | Economics |
| 1 | Hindi | Geography |
| | | History |

| Political Science |
|-------------------|
| Psychology |
| Sociology |
| Commerce |
| Philosophy |

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|---------|-------------------|
| | | Hindi |
| | | Bengali |
| | | Sanskrit |
| | | Any TRL |
| | | Economics |
| | English | Geography |
| 2 | | History |
| | | Political Science |
| | | Psychology |
| | | Sociology |
| | | Commerce |
| | | Philosophy |

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|----------|-------------------|
| | | Economics |
| | | Geography |
| | | History |
| | | Political science |
| 3 | Sanskrit | Psychology |
| | | Sociology |
| | | Commerce |
| | | Philosophy |

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|---------|-------------------|
| | | Hindi |
| | | English |
| | | Sanskrit |
| | | Any TRL |
| | | Economics |
| 4 | Bengali | Geography |
| | | History |
| | | Political Science |
| | | Psychology |
| | | Sociology |
| | | Commerce |
| | | Philosophy |

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|---------|----------------|
| | | Bengali |
| | | English |
| | | Hindi |
| | | Sanskrit |
| | | Economics |
| 5 | Kurmali | Geography |

| History |
|-------------------|
| Political science |
| Psychology |
| Sociology |
| Commerce |
| Philosophy |

| Sl.No | Major | Minor Subjects | |
|-------|---------|-------------------|--|
| | | Bengali | |
| | | English | |
| | | Hindi | |
| | | Sanskrit | |
| | | Economics | |
| 6 | Mundari | Geography | |
| | | History | |
| | | Political science | |
| | | Psychology | |
| | | Sociology | |
| | | Commerce | |
| | | Philosophy | |

| Sl.No | Major | Minor Subjects |
|-------|---------------|-------------------|
| | | Bengali |
| | | English |
| | | Hindi |
| | | Sanskrit |
| | PanchPargania | Economics |
| 7 | | Geography |
| | | History |
| | | Political science |
| | | Psychology |
| | | Sociology |
| | | Commerce |
| | | Philosophy |

| Sl.No | Major | Minor Subjects | |
|-------|-----------|-------------------|--|
| | | Mathematics | |
| | | Geography | |
| | | History | |
| | | Political Science | |
| 8 | Economics | Psychology | |
| | | Sociology | |
| | | Philosophy | |
| | | Bengali | |
| | | English | |
| | | Hindi | |
| | | Kurmali | |
| | | Mundari | |
| | | Panch Pargania | |
| | | Sanskrit | |

| Sl.No | Major | Minor Subjects | |
|-------|-------------------|----------------|--|
| | | Economics | |
| | | Geography | |
| | | History | |
| | | Psychology | |
| | | Sociology | |
| | Political Science | Philosophy | |
| 9 | | Bengali | |
| | | English | |
| | | Hindi | |
| | | Kurmali | |
| | | Mundari | |
| | | Panch Pargania | |
| | | Sanskrit | |

| Sl.No | Major | Minor Subjects | |
|-------|---------|-------------------|--|
| | | Geology | |
| | | Economics | |
| 10 | History | Geography | |
| | | Political science | |
| | | Psychology | |
| | | Sociology | |
| | | Philosophy | |
| | | Bengali | |
| | | English | |
| | | Hindi | |
| | | kurmali | |
| | | Mundari | |
| | | Panch Pargania | |
| | | Sanskrit | |

| Sl.No | Major | Introductory Subject/ Minor | |
|-------|-----------|-----------------------------|--|
| | | Geology | |
| | | Economics | |
| | | History | |
| | | Political science | |
| | | Psychology | |
| | | Sociology | |
| 11 | Geography | Philosophy | |
| | | Bengali | |
| | | English | |
| | | Hindi | |
| | | Kurmali | |
| | | Mundari | |
| | | Panch Pargania | |
| | | Sanskrit | |

| Sl.No | Major | Introductory Subject/ Minor | |
|-------|-------|-----------------------------|--|
| | | Economics | |
| | | Geography | |
| | | History | |
| | | Political Science | |
| | | Psychology | |

| | | Sociology |
|----|------------|----------------|
| 12 | Philosophy | Commerce |
| | | Bengali |
| | | English |
| | | Hindi |
| | | Kurmali |
| | | Mundari |
| | | Panch Pargania |
| | | Sanskrit |

| Sl.No | Major | Introductory Subject/ Minor | |
|-------|------------|-----------------------------|--|
| | | Zoology | |
| | | Economics | |
| | | Geography | |
| | | History | |
| | | Political science | |
| | | Bengali | |
| 13 | Psychology | English | |
| | | Hindi | |
| | | Kurmali | |
| | | Mundari | |
| | | Panch Pargania | |
| | | Sanskrit | |

| Sl.No | Major | Introductory Subject/ Minor | |
|-------|-----------|-----------------------------|--|
| | | Economics | |
| | | Geography | |
| | | History | |
| | | Political science | |
| | | Philosophy | |
| 14 | Sociology | Bengali | |
| | | English | |
| | | Hindi | |
| | | Kurmali | |
| | | Mundari | |
| | | Panch Pargania | |
| | | Sanskrit | |

Master of Arts

| Sl. No. | Sujects |
|---------|-------------------|
| 1 | English |
| 2 | Hindi |
| 3 | History |
| 4 | Kurmali |
| 5 | Mundari |
| 6 | Panch Pargania |
| 7 | Political Science |
| 8 | Sanskrit |

The College Teaching Strength Dr. Binita Kumari (PRINCIPAL)

DEPARTMENTS OF COLLEGE

Faculty of Science

Department of Physics

The department of physics was established in 1986 at PPK College Bundu, Ranchi. Today, the department is a hive of activity with high-quality post-graduate and doctoral programs, as well as research being conducted in a wide range of frontier areas under the direction of several dedicated faculty members. At present, the department provides a range of academic programs, including a four year undergraduate program (FYUGP) in Physics. Faculty members also attend international and national conferences and delivers guest lectures on a regular basis to assist both faculty and students.

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|-----------------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Sri Binod Kumar Sharma, HOD | M.Sc. | Assistant Professor |
| 2. | Sri Santosh Kumar Jaiswal | Graduate | Demonstrator |
| 3. | Sri Jagdish Prasad Pramanik | Graduate | Demonstrator |

Department of Chemistry

To educate students to understand chemical principles involved in engineering systems by offering innovative research exposure our department is committed to contributing to the intellectual and economic advancement of the state, region, nation, and the world through the discovery and development of new knowledge and addressing problems of societal relevance. Make students aware of the global changes in the environment and its impact on the society. Our mission is to tackle the most pressing chemical challenges of our time while nurturing the next generation of innovative scientists and leaders.

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|-----------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Sri Surendra Ram, HOD | M.Sc. NET | Assistant Professor |
| 2. | Sri S. C. Adhikari | Graduate | Demonstrator |
| 3. | Sri P. K. Kundu | Graduate | Demonstrator |

Department of Botany

The Department of Botany P.P.K. College, Bundu (under the esteemed affiliation of Ranchi University, Ranchi) is dedicated to comprehensive study of plant life and its significance in our world establish with a vision to promote Botanical education and research. Our curriculum is designed to offer a balanced approach integrating theoretical knowledge with practical experience. Students gain insights into plant physiology, taxonomy, biotechnology, ecology and more through engaging lectures, laboratory work, and field excursions. Our well equipped Laboratories and Research facilities provides hands -on experience essential for understanding Complex Botanical concepts and methodologies. Whether you are passionate about the plant science, we invite you to join us in exploring the fascinating world of plant and their role in our ecosystem.

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|----------------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Dr. Soni Kumari, In-Charge | M.Sc., Ph.D. | Assistant Professor |
| 2. | Sri Rajendra Prasad | Graduate | Demonstrator |

Department of Zoology

The Department of Zoology at PPK College Bundu was established in 1986. The department is dedicated to all aspects of animal life - from anatomy and physiology to evolution and husbandry. Weat the Department of Zoology, are committed to developing science and technology solutions for the world creating world-class approaches to scientific discoveries.Our goal is to develop comprehensive and effective approaches to impart quality training to the students and to cultivate highly skilled zoologists and scholars who can gain an understanding of the natural world and how we can help with conservation to improve the environment and human health. Through our dedicated and experienced faculty, we are committed to ensuring that students not only acquire knowledge and understanding about animals and the environment but also teach future generations of scholars and scientists to find solutions to the deepest and most scientific issues that humanity faces. Studying zoology will open up numerous fascinating career opportunities. Some of the fields of work one can go into include: - research and development of novel medications, disease and pest management, the preservation of threatened species and their ecosystems, and animal welfare and education. Currently, the department admits 50+ students annually for its FYUGP course in Zoology. Most of the passed out students have achieved their goals and are doing jobs of their choice, and some are doing higher studies in different states and across the country.

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|---------------------------|--|---------------------|
| 1. | Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD | M.Sc. (Gold medallist), NET- JRF, Ph.D. | Assistant Professor |

Department of Geology

The Geology Department at PPK College, Bundu, established in 1985 is dedicated to the study of the Earth, its materials, structure and the processes that shape it over time. Our goal is to cultivate highly skilled geoscientists and scholars who will benefit society in the future. Currently, the department admits 50 students annually for its four-year undergraduate program (FYUGP). Geology is a very broad science that establishes links with Chemistry, Physics, Biology, Mathematics, Geography and Engineering. Our dedicated and experienced faculties are committed to ensure that students not only gain a conceptual understanding about these linkages but also use their knowledge to tackle real-world geological challenges. Fieldwork is an essential part of the syllabus where students get the opportunity to explore diverse geological formations, collect and analyse rock samples and learn to use various field instruments. To provide the best learning environment for our students, the department also features a smart board and a well-equipped

geological laboratory. Through our efforts to continuously improve the department, we are dedicated to helping our students achieve their goals, enhance their geo-scientific knowledge and develop their leadership abilities.

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|--------------------------|--|---------------------|
| 1. | Dr. Binita Kumari, HOD | M.Sc., Ph.D. | Assistant Professor |
| 2. | Sri Kalyan Roy | M.Sc., NET | Assistant Professor |
| 3. | Dr. Tarit Sanga | M.Sc., Ph.D. | Assistant Professor |
| 4. | Dr. Jugnu Prasad | M.Sc., Ph.D., Post-Doc. (UGC) | Assistant Professor |
| 5. | Dr. Jinia Nandy | M.Sc., M.Tech., Ph.D., Post- Doc. (DST) | Assistant Professor |
| 6. | Sri Pranava Kumar Pandey | Graduate | Demonstrator |

Department of Mathematics

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|------------------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Sri Amaresh Kumar, In-Charge | M.Sc. | Assistant Professor |
| 2. | Sri Arun Kumar | M.Sc. | Assistant Professor |
| 3. | Sri Ranjit Kumar | M.Sc. | Assistant Professor |

Faculty of Humanities

Department of English

The Department of English is one of the most sought-after reputed departments of Panch Pargana Kisan College. It was established parallel to the inception of this esteemed college with an objective to empower education through innovation. Department of English offers Undergraduate and Post Graduate courses, aligning with the syllabus proposed by UGC. Moreover, the department has played a pivotal role in establishing relevant specializations such as English Language Teaching, English Drama, Modern Literature; Indian writing in English, American Literature, Gender Studies, Translation studies and more. The Department is deeply committed to fostering an all-round, humanist education by emphasizing critical thinking, interpretative skills, and academic research. Students are well-prepared to engage with a variety of texts and discussions. This approach not only enhances their academic abilities but also equips them with the skills needed to become competent professionals in the future.

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|---------------------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Dr. Sumant Kumar Jha, In-Charge | M.A., Ph. D | Assistant Professor |

Department of Hindi

पाँच परगना किसान कॉलेज बुण्डू का हिंदी विभाग शिक्षा के क्षेत्र में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। यह विभाग कालेज के स्थापना के साथ ही अबतक संचालित है। जो हिंदी भाषा और साहित्य के अध्ययन और प्रचार—प्रसार में अग्रणी है। यहाँ के पाठ्यक्रम में हिंदी की विविध विधाओं—कविता, कहानी, नाटक, उपन्यास, और

आलोचना—का गहन अध्ययन कराया जाता है। विभाग का उद्देश्य न केवल भाषा के ज्ञान को बढ़ाना है, बल्कि साहित्यिक संवेदनाओं और सांस्कृतिक समझ को भी प्रोत्साहित करना है। विभाग में अध्यक्ष डॉ० छटु राम, डॉ० विद्याधर मेहता और सुश्री संगीता जायसवाल जैसे अनुभवी और समर्पित शिक्षकों की टीम है, जो विद्यार्थियों को व्यावहारिक और सैद्धांतिक दृष्टिकोण से हिंदी के विभिन्न पहलुओं से अवगत कराती है। इसके अलावा, यहाँ साहित्यिक गतिविधियों, वर्कशॉप्स, और सेमिनार का आयोजन नियमित रूप से किया जाता है, जो विद्यार्थियों की रचनात्मकता और अभिव्यक्ति को प्रोत्साहित करते हैं।

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|-----------------------|-------------------------------|---------------------|
| 1. | Dr. Chhatu Ram, HOD | M.A., NET, Ph.D. | Assistant Professor |
| 2. | Dr. Vidyadhar Mehta | M.A., NET, M.Phill., Ph.D. | Assistant Professor |
| 3. | Mrs. Sangeeta Jaiswal | M.A., NET | Assistant Professor |

Department of Bengali

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|-----------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Dr. B. K. Mandal, HOD | M.A., Ph.D. | Assistant Professor |

Department of Sanskrit

महाविद्यालय का संस्कृत विभाग सन् 1981 से अनवरत चल रहा है। इस विभाग में दो सहायक प्राध्यापकों के पद स्वीकृत हैं। वर्तमान में यहाँ डाँ. विजयलक्ष्मी विभागाध्यक्ष एवं डाँ. आराधना तिवारी सहायक प्राध्यापिका के रूप में कार्य कर रही हैं। इस विभाग में स्नातक एवं परास्नातक कक्षाओं में शिक्षण कार्य होता है। विभाग में समय—समय पर विचार गोष्ठी एवं सेमिनार का आयोजन किया जाता है।

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|----------------------|--------------------------------------|---------------------|
| 1. | Dr. Vijay Laxmi, HOD | M.A., Ph.D. | Assistant Professor |
| 2. | Dr. Aradhana Tiwari | M.A. (Gold medallist), NET, Ph.D. | Assistant Professor |

Department of Mundari (Tribal Regional Language)

पाँच परगना किसान महाविद्यालय, बुण्डू में मुण्डारी विभाग 1986 ई० से संचालित है। मुण्डारी विभाग में मुण्डारी भाषा साहित्य की पढ़ाई होती है। यह भाषा आग्नेय भाषा परिवार की भाषा है। इस विभाग में मुण्डारी भाषा साहित्य की विभिन्न विधाओं का अध्यापन होता है। इस विभाग के प्रथम विभागाध्यक्ष श्री एतवा मुण्डा थे। मुण्डारी विभाग में मुण्डारी भाषा साहित्य के साथ साथ मुण्डारी गीत, संगीत की भी शिक्षा दी

जाती है। इस विभाग से अध्ययन करने वाले छात्र विभिन्न सेवाओं में सेवारत हैं। इस विभाग का एवं अध्यनरत छात्र छात्राओं का भविष्य उज्वल है।

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|--------------------------|--------------------------|---------------------|
| 1. | Dr. Lakhindra Munda, HOD | M.A., NET/JRF., Ph.D. | Assistant Professor |
| 2. | Sri Sabran Singh Munda | M.A., NET | Assistant Professor |
| 3. | Sri Mahabir Singh Munda | M.A., NET/JRF | Assistant Professor |

Department of Kurmali (Tribal Regional Language)

कॉलेज में कुरमाली विभाग की स्थापना "जनजातीय एवं क्षेत्रीय भाषा" के रूप में 1986 में हुई थी। कुरमाली विभाग के छात्र—छात्राएं ग्रामीण पृष्टभूमि से हैं, इसलिए उन्हें सैद्धांतिक ज्ञान और व्यावसायिक ज्ञान दोनों के योग्य बनाने का प्रयास किया जाता है। और इसके लिए विभाग छात्रों के समग्र विकास हेतु सह—पाठ्यचर्या और पाठ्येतर गतिविधियों का आयोजन करता है। कुरमाली विभाग का उद्देश्य छात्रों में कुरमाली साहित्य और संस्कृति को संरक्षित करना। सामाजिक स्तरीकरण को कम करना और सामाजिक विकास के लिए कुरमाली लोक साहित्य को आलोचनात्मक दृष्टिकोण से समझाना है। ग्रामीण कुरमाली साहित्य, यथार्थवादी कहानी, कविता, उपन्यास आदि के बारे में छात्रों में अभिरुचि विकसित करना है। इस विभाग में स्नातक एवं परास्नातक कक्षाओं में शिक्षण कार्य होता है।

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|----------------------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Sri Arbind Kumar Sahu, In-Charge | M.A., NET | Assistant Professor |

Department Of Panch Pargania (Tribal Regional Language)

कॉलेज में पंचपरगनिया विभाग की स्थापना "जनजातीय एवं क्षेत्रीय भाषा" के रूप में 1986 में हुई थी। पंचपरगनिया विभाग का उद्देश्य सभी छात्रों को उनके संचार और आलोचनात्मक विचार कौशल को बढ़ाने के अवसर प्रदान करना है। जिसके लिये पंचपरगनिया विभाग छात्रों के लिए समूह चर्चा, सेमिनार आयोजित करता है। पंचपरगनिया विभाग छात्रों में पंचपरगनिया साहित्य और संस्कृति का विकास करता है। सामाजिक विकास के लिए पंचपरगनिया लोक साहित्य को आलोचनात्मक दृष्टिकोण से समझाना, ग्रामीण पंचपरगनिया साहित्य, यथार्थवादी कहानी, कविता, उपन्यास आदि के बारे में छात्रों में अभिरुचि विकसित करना, अंतर्विषयी भाषा की विभिन्न प्रवृत्तियों के प्रभाव के बिना पंचपरगनिया भाषा की पहचान को बनाए रखने के लिए छात्रों को पुराने, मध्य और आधुनिक पंचपरगनिया साहित्य से परिचित कराना एवं छात्रों में पढ़ने की क्षमता विकसित करना पंचपरगनिया विभाग का लक्ष्य है। इस प्रकार पंचपरगनिया विभाग सदैव शिक्षण अधिगम प्रक्रिया तथा पाठ्य सहगामी क्रियाओं के माध्यम से विद्यार्थियों के समग्र व्यक्तित्व के विकास के लिए महाविद्यालय एवं विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित उद्देश्यों एवं विशेषणों को प्राप्त करने का प्रयास करता है। विभाग का दृष्टिकोण है कि विद्यार्थी केवल परीक्षार्थी न बनें, बल्क शिक्षा से सीखें।

इस विभाग में स्नातक एवं परास्नातक कक्षाओं में शिक्षण कार्य होता है। वर्तमान में यहाँ डॉ० बासुदेव महतो विभागाध्यक्ष एवं श्री अमित पातर तथा श्री कृष्णा सिंह मुण्डा सहायक प्राध्यापक के रूप में कार्यरत हैं।

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|------------------------------|--------------------------|---------------------|
| 1. | Dr. Basudev Mahto, In-Charge | M.A., NET- JRF, Ph.D. | Assistant Professor |
| 2. | Sri Krishna Singh Munda | M.A. NET | Assistant Professor |
| 3. | Sri Amit Kumar Pater | M.A. NET | Assistant Professor |

Faculty of Social Science

Department of Economics

Faculty: None

Department of Political Science

The Political Science Department of Panch Pargana Kisan College has been eastablished since the inception of the college. The objectives of this department is to be provide larger view about the State, Governance, Government, Political institutions, functions and processes of India and abroad. It also provides the scientific analysis of national and international events with contemporary references. The Department offers the Under Graduate and Post Graduate programmes. Various programmes are there to engage the students and enhance their creativity. It endevours to make the subject interesting by detailed interactive sessions. Ultimately department wants to creat aware and vigil citizen with human values.

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|---------------------------------------|---------------------------|---------------------|
| 1. | Sri Divesh Kumar Choudhary, In-Charge | M.A. | Assistant Professor |
| 2. | Sri Suresh Kumar Gupta | M.A. (Gold Medal), NET | Assistant Professor |
| 3. | Sri Kumar Goutam | M.A., NET | Assistant Professor |

Department of History

The Department of History established in 1978. It is one of the founding departments of the college that offers both Undergraduate and Postgraduate programmes. Here, the postgraduate programme is commenced in 2021. The Department of History provides quality education in the conventional areas that cover regional, national and world history. The major aim of the Department is to acquaint the students with different aspects of history, enabling them to understand how the histories of individuals, communities and societies have been shaped over a period.

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|---------------------------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Sri Ashok Kumar Sharma, In- Charge | M.A. | Assistant Professor |

| 2. | Dr. Sunny Ruchi Ecka | M.A., NET, M. Phill., | Assistant Professor |
|----|----------------------|-----------------------|---------------------|
| | | Ph.D. | |
| | | | |

Department of Psychology

The Department of Psychology at PPK College Bundu is a vibrant and dynamic academic unit dedicated to exploring the complexities of human behavior and mental processes. This department provide a rigorous and comprehensive education in psychology. The department is committed to fostering a deep understanding of psychological principles through both theoretical knowledge and practical experience. The department offers undergraduate programs designed to equip students with a solid foundation in psychology. The curriculum typically covers core areas such as developmental psychology, cognitive psychology, social psychology, clinical psychology, and research methods. The department provides career counseling and guidance to help students navigate their professional journeys. Alumni often find opportunities in areas such as clinical practice, counseling, human resources, education, and research, among others. The Department of Psychology at PPK College Bundu aims to be a center of excellence in psychological education and research. Its mission is to foster intellectual curiosity, promote mental well-being, and develop skilled professionals who contribute meaningfully to the field of psychology and society at large.

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|------------------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Sri Dip Narayan Jaiswal, HOD | M.A. | Assistant Professor |
| 2. | Sri Subodh Chandra Shukla | M.A. | Assistant Professor |

Department of Geography

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|----------------------------|----------------------|---------------------|
| 1. | Sri Binod Kant Tiwari, HOD | M.A. | Assistant Professor |
| 2. | Sri Dhan Singh Mahto | M.A. | Assistant Professor |
| 3. | Sri Rohit Kumar Choubey | M.A. NET, M.Phil. | Assistant Professor |
| 4. | Dr. Sunil Kumar | M.A. NET, Ph.D. | Assistant Professor |

Department of Philosophy

The Department of Philosophy has produced numerous graduates. It strives to provide its student's with a wide variety of engaging courses that address moral issues to attain socially good moral values. Moral behaviour is essential, as morality is a distinguishing factor for human being. It is closely associated with dharma. Our Indian tradition helds that even the Vedas can not san city a person whose behaviour is not Ethical. So Philosophy being the most practical course of study.

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|---------------------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Dr. Sushma Oraon, In- Charge | M.A., Ph.D. | Assistant Professor |

Department of Sociology

समाजशास्त्र विभाग की शुरुआत पाँच परगना किसान महाविद्यालय बुण्डू में 2018 से हुई और अभी तक सुचारू रूप से संचालित हो रही है। वर्तमान में यहाँ रनातक की पढ़ाई हो रही है। जिसमे तीन सेमेस्टर चल रहे हैं। अभी तक 2018 से 2024 तक चार बैच रनातक की डिग्री हासिल कर अपनी आगे की शिक्षा प्राप्त कर रहे हैं एवं अन्य क्षेत्रों में भी अपनी सेवा दे रहे हैं।

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|-----------------------------------|------------------|---------------------|
| 1. | Dr. Santosh Oraon , In- Charge | M.A., NET, Ph.D. | Assistant Professor |

Faculty of Commerce

पाँच परगना किसान कॉलेज का वाणिज्य विभाग उच्च गुणवत्ता की शिक्षा प्रदान करने के लिए समर्पित है। यह विभाग विद्यार्थियों को वाणिज्य और प्रबंधन के क्षेत्र में व्यापक ज्ञान और कौशल प्रदान करता है। यहां के पाठ्यक्रम में वित्तीय प्रबंधन, लेखा, व्यवसाय कानून, और अर्थशास्त्र जैसे विषय शामिल हैं, जो छात्रों को व्यापारिक निर्णय लेने और आर्थिक परिवर्तनों को समझने में सक्षम बनाते हैं। विभाग में डॉ० रविकांत मेहता जैसे अनुभवी शिक्षक हैं, जो छात्रों को न केवल सिद्धांत बिल्क व्यावहारिक ज्ञान भी प्रदान करते हैं। इसके अतिरिक्त, विभाग विविध कार्यशालाओं, सेमिनारों और उद्योग—संबंधित गतिविधियों का आयोजन करता है, जिससे छात्रों को वास्तविक दुनिया के अनुभव का लाभ मिलता है।इस प्रकार, वाणिज्य विभाग का लक्ष्य विद्यार्थियों को व्यावसायिक दुनिया के लिए तैयार करना और उन्हें एक सफल करियर के लिए प्रेरित करना है।

| S. No. | Name of Faculty | Qualification | Designation |
|--------|--------------------------|---------------|---------------------|
| 1. | Dr. Ravi Kant Mehta, HOD | M.Com., Ph.D. | Assistant Professor |
| | | | |

Department of Vocational Courses

The inhabitant of the Panch Pargana area belongs to S.C., S.T. and backward communities. Due to Poverty, the inhabitants of this area cant afford to go outside for vocational courses which are necessary for now.

BCA COURSE

In 1997, the management of the college approached to the University Grant Commission to start a vocational course in computer application and grant was released. Vocational course on Computer Application Hons. was started from the session 1998-2001 and is running smoothly till date later in. The BCA full form is bachelor of computer application and it is a 3-years full time degree course. Student can get admission to this institution after passing their 10+2 or higher secondary examination with the minimum marks required for admission into college.

The course provides a strong foundation in computer science & application skills. A student pursuing this course is expected to be able to design software application that is useful for the IT industry. This should also be able to solve computer-related problem by applying algorithms analysis and design methods.

After obtaining BCA a student can pursue MCA (a master's degree in computer application) equal to an engineering degree.

Fee:

ST/SC - Rs. 8000/-Form - Rs. 400/-

OBC/GEN - Rs. 10000/-Form - Rs. 500/-

| S.no. | NAME OF FACULTY | DESIGNATION |
|-------|-----------------------------------|------------------------|
| 1. | Dr. Binita Kumari | Principal-cum-director |
| 2. | Sri Amaresh Kumar (Asst. Prof.) | Co-ordinator |
| 3. | Mrs. Sonam Jayaswal (Asst. Prof.) | Faculty |
| 4. | Sri Kumar Uttam (Asst. Prof.) | Office Assistant |
| 5. | Sri. Ajay Kumar Pandey | Peon |

Course of study /syllabus

The BCA student course/program is divided into six semesters and covers a wide range of subjects including:

- Programming language C, C++, JAVA
- Database management system
- Computer network
- Operating system
- Web development & computer graphics
- Computer architecture etc.

Committees of the College

Governing Body of the college

Dr. Binita Kumari, Principal
 Dr. Ravi Kant Mehta, Bursur
 Dr. Vijay Laxmi
 Sri Ashok Kumar Sharma
 Sri Santosh Kumar Jaiswal
 Chairman
 Member
 Member
 Member

General Advisory Committee of the college

| 1. Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|--|---|----------|
| 2. Dr. Vijay Laxmi, HOD, Sanskrit | - | Convener |
| 3. Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar | - | Member |
| 4. Sri D. N. Jaiswal, HOD, Psychology | - | Member |
| 5. Sri Ashok Kumar Sharma, HOD, History | - | Member |
| 6. Sri Binod Kumar Sharma, HOD, Physics | - | Member |
| 7. Sri Divesh Kumar Choudhary, HOD, Pol. Science | - | Member |
| 8. Sri Subodh Chandra Shukla, Psychology | - | Member |
| 9. Sri Dhan Singh Mahto, Controller of Exam. | - | Member |
| 10. Sri Surendra Ram, HOD, Chemistry | - | Member |
| 11. Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology | - | Member |
| 12. Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG | - | Member |
| 13. Sri Santosh Kumar Jaiswal, Physics | - | Member |
| 14. Sri Rajendra Prasad, Botany | - | Member |
| 15. Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant | - | Member |
| 16. Sri O.P. Srivastava, Accountant | - | Member |

Academic Audit Committee of the college

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|----|------------------------------|---|----------|
| 2. | Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar | - | Member |
| 3. | Sri S.C. Sukla | - | Member |
| 4. | Sri Rohit Kumar Choubey | - | Member |
| 5. | Dr. Jinia Nandy | - | Member |

Finance Committee of the College

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman` |
|----|---|---|-----------|
| 2. | Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar | - | Convener |
| 3. | Dr. Vijay Laxmi, HOD, Sanskrit | - | Member |
| 4. | Sri Ashok Kumar Sharma, HOD, History | - | Member |
| 5. | Sri Dhan Singh Mahto, Controller of Exam. | - | Member |
| 6. | Dr. Chhatu Ram, HOD, Hindi | - | Member |
| 7. | Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology | - | Member |
| 8. | Sri Santosh Kumar Jaiswal, Physics | - | Member |
| 9. | Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant | - | Member |
| 10 | . Sri O.P. Srivastava, Accountant | - | Member |

Building Committee of the College

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|----|--------------------------------------|---|----------|
| 2. | Sri Ashok Kumar Sharma, HOD, History | - | Convener |
| 3. | Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar | - | Member |
| 4. | Sri D.N. Jaiswal, HOD, Psychology | - | Member |
| 5. | Sri S.C. Shukla, Psychology | - | Member |
| 6. | Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology | - | Member |
| 7. | Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science | - | Member |
| 8. | Sri Santosh Kumar Jaiswal, Physics | - | Member |

9. Sri Rajendra Prasad, Botany - Member
 10. Sri O.P. Srivastava, Accountant - Member
 11. Sri. Kamal Prasad Mahto, Head Assistant - Member
 12. Sri Saurav Kumar, Routine Clerk - Member

Maintenance Committee of the College

1. Dr. Binita Kumari, Principal Chairman 2. Sri Santosh Kumar Jaiswal Convener 3. Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar Member 4. Dr. Vijay Laxmi, HOD, Sanskrit Member 5. Sri Dhan Singh Mahto, Controller of Exam. Member 6. Dr. Chhatu Ram, HOD, Hindi Member 7. Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology Member 8. Sri Kumar Goutam, Pol. Science Member 9. Sri P.K. Kundu, Chemistry Member 10. Sri Jagdish Prasad Pramanik, Physics Member 11. Sri O.P. Srivastava, Accountant Member 12. Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant Member 13. Sri Saurav Kumar, Routine Clerk Member 14. Sri Anand Kumar Singh, Peon Member

Academic Council

1. Dr. Binita Kumari, Principal Chairman 2. Sri S.C. Shukla, Psychology Convener 3. Dr. Vijay Laxmi, HOD, Sanskrit Member 4. Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar Member 5. Sri Ashok Kumar Sharma, HOD, History Member 6. Sri Binod Kumar Sharma, HOD, Physics Member 7. Sri Amaresh Kumar, HOD, Mathematics Member 8. Sri Divesh K. Chaudhary, HOD, Pol. Science Member 9. Dr. Chhatu Ram, HOD, Hindi Member 10. Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology Member 11. Dr. Lakhindra Munda, HOD, Mundari Member 12. Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG Member 13. Dr. Aradhana Tiwari, Sanskrit Member 14. Sri Kalyan Roy, Geology Member 15. Dr. Sumant Kumar Jha, HOD, English Member

Examination Committee of the college

Dr. Binita Kumari, Principal - Chairman
 Sri. Dhan Singh Mahto, Controller of Exam. - Convener
 Sri. Amaresh Kumar, HOD, Mathematics - Member
 Sri. S.C. Shukla, Psychology - Member
 Dr. Chhatu Ram, HOD, Hindi - Member
 Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science - Member
 Dr. Sunil Kumar, Geography - Member

8. Sri Kamal Prasad Mahto, Head Clerk - Member 9. Sri Praveen Kumar, Routine Clerk - Member

Anti-Ragging Committee of the College

1. Dr. Binita Kumari, Principal Chairman 2. Dr. Jinia Nandy, Geology Convener 3. Sri Ashok Kumar Sharma, HOD, History Member 4. Sri Binod Kumar Sharma, HOD, Physics Member 5. Sri Amaresh Kumar, HOD, Mathematics Member 6. Dr. Jugnu Prasad, Geology Member 7. Dr. Tarit Sanga, Geology Member 8. Dr. Soni Kumari, HOD, Botany Member 9. Dr. Rohit Kumar Choubey, Geography Member 10. Dr. Sumant Kumar Jha, English Member 11. Sri Krishna Singh Munda Member 12. Sri Santosh Kumar Jaiswal, Physics Member 13. Sri P.K. Kundu, Chemistry Member

Routine Committee

Dr. Binita Kumari, Principal - Chairman
 Sri Kalyan Roy, Geology - Convener
 Dr. Ravi Kant Mehta, HOD, Commerce - Member
 Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology - Member
 Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science - Member
 Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG - Member

Environment Committee

1. Dr. Binita Kumari, Principal Chairman 2. Sri Rajendra Prasad, Botany Convener 3. Sri Suresh Kumar Gupta, Political Science Member 4. Dr. Soni Kumari, HOD, Botany Member 5. Sri Kalyan Roy, Geology Member 6. Dr. Aradhana Tiwari, Sanskrit Member 7. Dr. Sushma Oraon, HOD, Philosophy Member 8. Mrs. Sangeeta Jaiswal, Hindi Member 9. Dr. Tarit Sanga, Geology Member 10. Dr. Sunil Kumar, Geography Member 11. Sri Santosh Kumar Jaiswal, Physics Member 12. Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant Member

Student Counselling Cell

Dr. Binita Kumari, Principal
 Dr. Jinia Nandy, Geology
 Convener
 Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar
 Sri D. N. Jaiswal, HOD, Psychology
 Sri Subodh Chandra Shukla, Psychology
 Sri Surendra Ram, HOD, Chemistry
 Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology
 Member
 Member
 Member

| 8. | Sri Rohit Kumar Choubey, Geography | - | Member |
|-----|--|---|--------|
| 9. | Dr. Sumant Kumar Jha, HOD, English | - | Member |
| 10. | Sri Mahabir Singh Munda, Mundari | - | Member |
| 11. | Dr. Sunny Ruchi Ecka, History | - | Member |
| 12. | Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant | - | Member |

Student Welfare committee

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|----|-----------------------------------|---|----------|
| 2. | Dr. Tarit Sanga, Geology | - | Convener |
| 3. | Dr. Vijay Laxmi, HOD, Sanskrit | - | Member |
| 4. | Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar | - | Member |
| 5. | Sri Sabran Singh Munda, Mundari | - | Member |
| 6. | Dr. Sumant Kumar Jha, English | - | Member |
| 7. | Dr. Santosh Oraon, HOD, Sociology | - | Member |
| 8. | Sri Kumar Goutam, Pol. Science | - | Member |
| 9. | Sri Ranjit Kumar, Mathematics | - | Member |

Women Cell

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|----|-----------------------------------|---|----------|
| 2. | Dr. Vijay Laxmi, HOD, Sanskrit | - | Convener |
| 3. | Dr. Aradhana Tiwari, Sanskrit | - | Member |
| 4. | Dr. Soni Kumari, HOD, Botany | - | Member |
| 5. | Mrs. Sangeeta Jaiswal, Hindi | - | Member |
| 6. | Dr. Sunny Ruchi Ecka, History | - | Member |
| 7. | Dr. Sushma Oraon, HOD, Philosophy | - | Member |
| 8. | Dr. Jugnu Prasad, Geology | - | Member |
| | | | |

Grievance Redressal Cell

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|-----|--|---|----------|
| 2. | Sri Ashok Kumar Sharma, HOD, History | - | Convener |
| 3. | Dr. Vijay Laxmi, HOD, Sanskrit | - | Member |
| 4. | Sri Amaresh Kumar, HOD, Mathematics | - | Member |
| 5. | Sri Subodh Chandra Shukla, Psychology | - | Member |
| 6. | Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science | - | Member |
| 7. | Dr. Jugnu Prasad, Geology | - | Member |
| 8. | Dr. Sunil Kumar, Geography | - | Member |
| 9. | Dr. Tarit Sanga, Geology | - | Member |
| 10. | Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG | - | Member |
| 11. | Sri Rajendra Prasad, Botany | - | Member |
| 12. | Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant | - | Member |

Placement and Internship Cell

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|----|------------------------------|---|----------|
| 2. | Sri Kalyan Roy, Geology | - | Convener |
| 3. | Sri Sabaran Singh Munda | - | Mundari |
| 4. | Dr. Sunil Kumar, Geography | - | Member |

5. Dr. Sumant Kumar Jha, HOD, English Member 6. Dr. Sunny Ruchi Ecka, History Member 7. Dr. Jinia Nandy, Geology Member Member 8. Dr. Jugnu Prasad, Geology 9. Dr. Vidyadhar Mehta, Hindi Member 10. Dr. Rohit Kumar Choubey, Geography Member 11. Sri Ranjit Kumar, Mathematics Member

SC/ST Protection Cell

1. Dr. Binita Kumari, Principal Chairman 2. Sri Surendra Ram, HOD, Chemistry Convener 3. Dr. Chhatu Ram, HOD, Hindi Member 4. Dr. Lakhindra Munda, HOD, Mundari Member 5. Dr. Tarit Sanga, Geology Member 6. Dr. Sushma Oraon, HOD, Philosophy Member 7. Sri Amit Kumar Pater, PPG Member

Alumni Association

1. Dr. Binita Kumari, Principal Chairman 2. Sri Subodh Chandra Shukla, Psychology Convener 3. Sri Amaresh Kumar, HOD, Mathematics _ Member 4. Dr. Lakhindra Munda, HOD, Mundari Member 5. Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG Member 6. Mrs Sangeeta Jaiswal, Hindi Member 7. Sri Santosh Kumar Jaiswal, Physics Member 8. Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant Member

Admission Committee

1. Dr. Binita Kumari, Principal Chairman

2. Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology Nodal Officer & Admission In-Charge

3. Sri Surendra Ram, HOD, Chemistry Convener 4. Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science Co-Convener 5. Sri Kumar Goutam, Pol. Science Member 6. Sri Kalyan Roy, Geology Member

Library committee

Member

1. Dr. Binita Kumari, Principal Chairman 2. Sri Surendra Ram, Library-In-Charge Convener 3. Dr. Chhatu Ram, HOD, Hindi Member 4. Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science Member 5. Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG Member 6. Dr. Soni Kumari, HOD, Botany Member 7. Dr. Sunil Kumar, Geography Member 8. Mrs Sangeeta Jaiswal, Hindi Member 9. Dr. Sunny Ruchi Ecka, History Member 10. Dr. Sushma Oraon, HOD, Philosophy

11. Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant - Member
12. Mrs Deepika Kumari, LDC - Member

NCC

पी०पी०के० कॉलेज, बुण्डू मे एन सी सी 1985 ई० से संचालित है। एन सी सी का मुख्य उद्देश्य युवा नागरिकों में चरित्र, भाईचारा, अनुशासन, धर्मनिरपेक्ष दृष्टिकोण, साहस की भावना और निःस्वार्थ सेवा के आदर्शों का विकास करना है। इसके अंतिरिक्त इसका उद्देश्य जीवन के सभी क्षेत्रों में नेतृत्व के गुणों वाले संगठित प्रशिक्षित और प्रेरित युवाओं का एक समूह बनाना है जिससे भावी जीवन में वे चाहे कोई भी कैरियर चुनें राष्ट्र की सेवा ही करें। यह भारतीय युवाओं को सशस्त्र बलों का वातावरण और अवसर भी प्रदान करता है। इस कॉलेज में 7/3 एन सी सी कम्पनी है जिसका हेड ऑफिस 3 झारखण्ड बटालियन एन सी सी राँची में है। कॉलेज के छात्र छात्राओं को एन सी सी में निःशुल्क नामांकन लिया जाता है। एन सी सी प्रशिक्षण के दौरान कैडेट को निःशुल्क वर्दी दिया जाता है एवं क्लास के उपरांत जलपान उपलब्ध कराया जाता है। कॉलेज में एन सी सी होने से अनेक एन सी सी कैडेट का चयन सशस्त्र बलों में हुआ है तथा कुछ विभिन्न क्षेत्रों में सेवा दे रहे हैं। कैडेट को एकता और अनुशासन में रखा जाता है। महाविद्यालय के एन सी सी कैडेट स्वतंत्रता दिवस 15 अगस्त एवं गणतंत्र दिवस 26 जनवरी को कॉलेज एवं अनुमंडल के परेड समारोह में मुख्य भूमिका निभाते हैं। यहाँ के एन सी सी द्वारा समय समय पर जागरूकता कार्यक्रम चलाया जाता है। जैसे स्वछता से संबंधित, मद्य निषेध, मतदाता जागरूकता, पर्यावरण से संबंधित कार्यक्रम आदि। साथ ही सरकार द्वारा चलाया जाने वाला सामाजिक राष्ट्र हितैषी कार्यक्रम व योजनाओं के लिये यहाँ के एन सी सी द्वारा जागरूकता अभियान चलाया जाता है, ताकि जनमानस भी जागरूक हो सके व देश के विकास में अपना योगदान दे सके।

NCC Committee

1. Dr. Binita Kumari, Principal - Chairman

2. Sri Sabran Singh Munda, Mundari - Associate NCC Officer (ANO)

3. Sri Kumar Goutam, Pol. Science - Member

NSS

राष्ट्रीय सेवा योजना जैसा कि नाम से ही स्पष्ट है कि यह सामाजिक सेवा से सम्बन्धित राष्ट्रीय स्तर पर खेल मंत्रालय द्वारा संचालित एक कार्यक्रम है। जिसमें विद्यालयों एवं विश्वविद्यालयों तथा उसकी इकाइयों में अध्ययनरत युवाशक्ति में मानव सेवा स्वच्छता, पर्यावरण सुरक्षा, सहयोग आदि मानवीय गुणों को विकसित करने हेतु विविध कार्यक्रमों का आयोजन किया जाता है। हमारे महाविद्यालय में भी राष्ट्रीय सेवायोजना की तीन इकाइयाँ प्राचार्या डाँ० विनीता कुमारी की अध्यक्षता में तीन कार्यक्रम पदाधिकारियों डाँ. तारकेश्वर कुमार (इकाई-।) डाँ. आराधना तिवारी (इकाई-॥) एवं सुश्री संगीता जयसवाल (इकाई-॥) के सहयोग से संचालित हो रही हैं। जिसमे समय समय पर प्रतियोगिताएँ सांस्कृतिक कार्यक्रम एवं अन्य गतिविधियों के द्वारा

राष्ट्रीय सेवा योजना के स्वयंसेवकों में आत्मिनर्भरता, नेतृत्व क्षमता एवं मानव सेवा, पर्यावरण संरक्षण आदि सद्गुणों का विकास करने का प्रयास किया जा रहा है। महाविद्यालय की राष्ट्रीय सेवा योजना की तीनों इकाई ने सिम्मिलित रूप से पर्यावरण दिवस एवं वन महोत्सव कार्यक्रमों का आयोजन करते हुए महाविद्यालय पिरसर में 200 वृक्ष लगाने का लक्ष्य पूरा किया है। वहीं मतदाता जागरूकता, सड़क सुरक्षा, नशा मुक्ति आदि कार्यक्रम आयोजित करते हुए रैली निकाली जिसमें जनसामान्य को उनके अधिकारों और कर्तव्यों के लिये जागरूक किया गया इसी प्रकार समय—समय पर महापुरूषों की जयंती पर आयोजित सांस्कृतिक कार्यक्रमों के आयोजन से छात्रों में राष्ट्र चेतना एवं उत्साह का संचार किया गया महाविद्यालय की राष्ट्रीय सेवा योजना द्वारा दो गाँवों — बारूहातु एवं जाड़ेया को उनके सामाजिक शैक्षिक एवं आर्थिक उन्नयन हेतु गोद लिया गया है जिसमें समय समय पर हमारे स्वयंसेवक वहाँ जा कर सेवा कार्य कर रहे हैं। महाविद्यालय द्वारा गोद लिये जाने से ग्रामवासियों में अत्यंत उत्साह है वे खुलकर हमारे स्वयंसेवकों से अपनी समस्यओं पर बातचीत करते हैं तथा समाधान प्राप्त करते हैं। इन सभी क्रियाविधियों से हमारे महाविद्यालय के छात्र भी बहुत लाभान्वित होते हैं।

NSS Committee

1. Dr. Binita Kumari, Principal - Chairman

Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology
 Dr. Aradhana Tiwari, Sanskrit
 Mrs. Sangeeta Jaiswal, Hindi
 Program Officer-II
 Program Officer-III

5. Dr. Lakhindra Munda, HOD, Mundari - Member

Samarth Committee

1. Dr. Binita Kumari, Principal Chairman 2. Dr. Tarkeswar Kumar, HOD, Zoology Nodal officer 3. Sri Surendra Ram, HOD, Chemistry Member 4. Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science Member 5. Sri Kalyan Roy, Geology Member 6. Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG Member 7. Dr. Soni Kumari, HOD, Botany Member 8. Dr. Sunil Kumar, Geography Member 9. Dr. Jinia Nandy, Geology Member 10. Dr. Sumant Kumar Jha, HOD, English Member 11. Dr. Jugnu Prasad, Geology Member

Sports Committee

Member

1. Dr. Binita Kumari, Principal - Chairman

12. Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant

2. Sri Kumar Goutam, Pol. Science - In-Charge, Sports

Sri Subodh Chandra Shukla, Psychology - Member
 Dr. Lakhindra Munda, HOD, Mundari - Member
 Sri Sabran Singh Munda, Mundari - Member

| 6. | Dr. Vidyadhar Mehta, Hindi | - | Member |
|-----|--|---|--------|
| 7. | Dr. Jinia Nandy, Geology | - | Member |
| 8. | Dr. Tarit Sanga, Geology | - | Member |
| 9. | Dr. Aradhana Tiwari, Sanskrit | - | Member |
| 10. | Mrs. Sangeeta Jaiswal, Hindi | - | Member |
| 11. | Sri P.K. Kundu, Chemistry | - | Member |
| 12. | Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant | - | Member |

Culture Committee

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|-----|--------------------------------------|---|----------|
| 2. | Dr. Aradhana Tiwari, Sanskrit | - | Convener |
| 3. | Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science | - | Member |
| 4. | Sri Sabran Singh Munda, Mundari | - | Member |
| 5. | Dr. Lakhindra Munda, HOD, Mundari | - | Member |
| 6. | Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG | - | Member |
| 7. | Mrs. Sangeeta Jaiswal, Hindi | - | Member |
| 8. | Dr. Vidyadhar Mehta, Hindi | - | Member |
| 9. | Dr. Santosh Oraon, HOD, Sociology | - | Member |
| 10. | Sri Ranjit Kumar, Mathematics | - | Member |
| | | | |

Health & Yoga Committee

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|----|--|---|----------|
| 2. | Dr. Soni Kumari, HOD, Botany | - | Convener |
| 3. | Dr. Vijay Laxmi, HOD, Sanskrit | - | Member |
| 4. | Dr. Aradhana Tiwari, Sanskrit | - | Member |
| 5. | Mrs. Sangeeta Jaiswal, Hindi | - | Member |
| 6. | Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant | - | Member |

Sanitation Committee

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|----|--|---|----------|
| 2. | Dr. Vijay Laxmi, HOD, Sanskrit | - | Convener |
| 3. | Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar | - | Member |
| 4. | Sri Ashok Kumar Sharma, HOD, History | - | Member |
| 5. | Sri S. C. Shukla, Psychology | - | Member |
| 6. | Dr. Chhatu Ram, HOD, Hindi | - | Member |
| 7. | Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science | - | Member |
| 8. | Sri Rohit Kumar Choubey, Geography | - | Member |
| 9. | Dr. Jugnu Prasad, Geology | - | Member |
| 10 | Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant | - | Member |
| 11 | . Sri Manoj Kumar, Peon | - | Member |
| 12 | Sri Anand Kumar Singh, Peon | - | Member |
| | | | |

Decoration Committee

| 1. | Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|----|--------------------------------------|---|----------|
| 2. | Dr. Chhatu Ram, HOD, Hindi | - | Convener |
| 3. | Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar | - | Member |
| 4. | Dr. Vijay Laxmi, HOD, Sanskrit | - | Member |
| 5. | Sri S. C. Shukla, Psychology | - | Member |
| 6. | Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science | - | Member |

7. Dr. Aradhana Tiwari, Sanskrit
8. Dr. Sunil Kumar, Geography
9. Dr. Soni Kumari, HOD, Botany
10. Mrs. Sangeeta Jaiswal, Hindi
11. Sri Rajendra Prasad, Botany
12. Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant
Member
Member
Member
Member

Website Maintenance Committee

Dr. Binita Kumari, Principal - Chairman
 Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG - Convener
 Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science - Member
 Mrs. Sonam Jayaswal, BCA - Member
 Sri. Kalyan Roy, Geology - Member
 Sri. Kumar Goutam, Pol. Science - Member

Disposal Committee of the College

1. Dr. Binita Kumari, Principal Chairman 2. Sri Ashok Kumar Sharma, HOD, History Convener 3. Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar Member 4. Sri D.N. Jaiswal, HOD, Psychology Member 5. Sri Binod Kumar Sharma, HOD, Physics Member 6. Sri S.C. Shukla, Psychology Member 7. Sri Suresh Kumar Gupta, Pol. Science Member 8. Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG Member 9. Sri Santosh Kumar Jaiswal, Physics Member 10. Sri Rajendra Prasad, Botany Member 11. Sri Kamal Prasad Mahto, Head Assistant Member

Local Market Committee of the College

Dr. Binita Kumari, Principal
 Dr. Ravi Kant Mehta, Bursar
 Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology
 Dr. Basudev Mahto, HOD, PPG
 Sri Santosh Kumar Jaiswal, Physics
 Sri Saurav Kumar, Routine Clerk
 Member
 Member

IQAC (Internal Quality Assurance Cell)

Functions:

- ❖ Parameters for various academic and administrative activities of the institution.
- * Facilitating the creation of a learner-centric environment (Quality education).
- Collection and analysis of feedback from all stakeholders on quality-related institutional processes.
- Organization of inter and intra-institutional workshops, seminars on quality-related themes and promotion of quality circles.
- ❖ Documentation of the various programs/activities leading to quality improvement.
- ❖ Development and maintenance of institutional database through MIS.

- ❖ Periodical conduct of academic and administrative audits and their follow-ups.
- Preparation and submission of the AQAR.

| Dr. Binita Kumari, Principal | - | Chairman |
|--|---|-------------------------------|
| Dr. Tarkeshwar Kumar, HOD, Zoology | - | Coordinator |
| Sri Kalyan Roy, Geology (Asst. Prof.) | - | Co-cordinator |
| Sri Suresh Kumar Gupta (Asst. Prof.), Pol. Science | - | Representative, Criteria- I |
| Mrs. Sangeeta Jaiswal, Hindi (Asst. Prof.) | - | Representative, Criteria- II |
| Dr. Chhatu Ram, HOD, Hindi | - | Representative, Criteria- III |
| Dr. Soni Kumari, Botany | - | Representative, Criteria- IV |
| Dr. Jinia Nandy, Geology | - | Representative, Criteria- V |
| Dr. Sunil Kumar, Geography | - | Representative, Criteria- VI |
| Dr. Jugnu Prasad, Geology | - | Representative, Criteria- VII |

Administrative Staff

| 1. Dr. Ravi Kar | it Mehta, | HOD, Commerce | - | Bursar |
|-----------------|-----------|---------------|---|--------|
|-----------------|-----------|---------------|---|--------|

Sri Surendra Ram (Asst. Prof.), HOD, Chemistry
 In-Charge, Library
 Fri. Kamal Prasad Mahto
 Head Assistant

4. Sri. O.P. Srivastav - Accountant

❖ Management Representative
 - Dr. Manoj Kumar, Principal,

Marwari College

❖ Alumni Representative- Sri Ritesh Kumar Jaiswal

❖ Local Society Representative - Sri Sunil Jaiswal

❖ Stakeholders Representative- Sri Anup Chail

❖ Employers' representative- Sri Durgadas Modak

❖ Industrialists' representative- Sri Binay Gupta

Students' representative

- 1. Khusi Kumari, Economics, FYUGP (2022-26)
- 2. Sita Ram Mahto, M.A., Hindi (2023-25)

Prospectus Committee



Dr. Tarkeshwar Kumar



Mrs. Sangeeta Jaiswal



Dr. Aradhana Kumari



Sri Kalyan Roy Co-coordinator



Dr. Jinia Nandy



Dr. Tarit Sanga



Dr. Jugnu Prasad



Mr. Ajay Kumar